⁹⁰ Czech examples are chosen to illustrate this modification because it would be extremely difficult to find Latin examples to illustrate such a wide range of influences and coindexation possibilities, if we wish to have examples from real texts only.

b. **pro_i** *Prosil (ho_j), aby pro_i mohl PRO_i přijít.*

c. **pro_i** *Prosil (ho_j), aby pro_j přišel.*

d. * **pro_i** *Prosil ho_j, aby pro_j mohl PRO_j přijít.*

e. **pro_i** *Prosil (ho_j), aby pro_k přišel.*

f. **pro_i** *Prosil (ho_j), aby pro_k mohl PRO_k přijít.*

Some verbs also allow different complementizers which cause different indexation possibilities, cf.

(120)

a. **pro_i** *Řekl, že pro_i přijde.*

b. * **pro_i** *Řekl, aby pro_i přišel.*

c. **pro_i** *Řekl, že pro_j přijde.*

d. **pro_i** *Řekl, aby pro_j přišel.⁹¹*

In Latin, the choice of complementizer is rather restricted. In some types of clauses, there is a possibility of choice between a “positive” and a “negative” complementizer (*ut* – “that” vs. *ne* “that not”). However, “*pro*-control” properties remain the same:

(121) [...] **suisque_i** *pro imperavit, ne quod omnino telum in hostes pro_i reicerent.*

(*Caes. B Gall. 1, 46, 2*)

self's:DP-and pro command:3S that-not what anyway weapon:AS into enemy:AP pro
return:3P

“[...] and commanded them that they should by no means return a weapon upon the enemy.”

⁹¹ Note that there is a difference between the sets of examples: in the *že*-examples, the verb *řici* functions as a classical verb *dicendi*, whereas in the *aby*-examples it is a verb *imperandi*.

(122) [...] *Allobrogibus_i pro imperavit ut iis frumenti copiam pro_i facerent; [...]*
(*Caes. B Gall. 1, 28, 3*)

Allobroges:DP pro command:3S that they:DP corn:GS supply:AS pro make:3P

“[...] he commanded the Allobroges to let them have a plentiful supply of corn;”

Some matrix verbs allow as their embedded clause both infinitive clause and finite clause (the variants being dependent on author and time of writing). With the verb *velle* (“to want”) the change between finite and infinitive clause causes a change in coindexation possibilities⁹²:

(123)

a. pro_i *Volo* PRO_i *venire*

pro want:1S PRO come:I

“I want to come.”

b. pro_i *Volo* [*eum_j venire*]

pro want:1S he:AS come:I

“I want him to come.”

c. pro_i *Volo, ut* pro_j *veniat.*

pro want:1S that pro come:3S

“I want him to come.”

Similarly in Czech:

(124)

a. pro_i *Chtěl* PRO_i *zůstat.*

b. pro_i *Chtěl, aby* pro_j *zůstal.*

Other influences except predicate referential structure which were illustrated by means of Czech examples will not be discussed for Latin.